
22 ISSN 1677-7050 2 Nº 108, quinta-feira, 7 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180607-00022

Nº 700 - Dispensar, por motivo de remoção, o servidor
WANDERNOS DE MELO E SILVA, matrícula SIAPE nº
1496778, CPF nº 409.378.874-04, da Função Comissionada de
Coordenador do Curso de Qualificação Profissional em
Almoxarife-PROEJA Concomitante do Campus Cabo desta
Instituição Federal de Ensino, código FCC, a contar de
09/05/2018.

Nº 701 - Dispensar, por motivo de afastamento parcial, o servidor
FILIPE MARQUES CHAVES DE ARRUDA, matrícula SIAPE nº
2327081, CPF nº 08484845419, da Função Gratificada de
Coordenador de Avaliação e Desenvolvimento de Tecnologias da
Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, código FG-01.

Nº 702 - Designar, a pedido Diretor de Avaliação e
Desenvolvimento de Tecnologia, o servidor CLEBER ALBERTO
CABRAL FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2359497,
CPF nº 080.059.224-77, para exercer a Função Gratificada de
Coordenador de Avaliação e Desenvolvimento de Tecnologias da
Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, código FG-01.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio
de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo
47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987; no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1,
página 22; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23516.000686.2018-61, de 27 de abril de 2018; e CONSIDERANDO,
por fim, a Autorização Ministerial nº 20180606.5040, de 6 de junho
de 2018,

Nº 889 - Autorizar o afastamento do país ao servidor SÁVYO
VINÍCIUS DE MORAIS, Matrícula Siape nº 2087059, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Ceará-Mirim, durante o período de 23 de junho a 1º de
julho de 2018, com ônus limitado, a fim de que o referido servidor
possa participar do Fórum de Políticas da Corporação da Internet para
Atribuição de Nomes e Números - ICANN, em Panamá/Panamá.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000663.2018-00, de 22 de março
de 2018, resolve:

Nº 890 - Retificar a Portaria nº 767/2018-RE/IFRN, de 14 de maio de
2018, que autorizou o afastamento do país ao servidor PEDRO IVO
DE ARAÚJO DO NASCIMENTO, Matrícula Siape nº 2690931, de
modo que, onde se lê: "[...] com ônus limitado [...]", leia-se: "[...] com
ônus [...]".

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2018.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23057.004937.2018-31, de 30 de maio de 2018, resolve:

Nº 873 - EXONERAR, com efeitos a partir de de 23 de maio de 2018, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo
cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal-Central, para o qual foi nomeada por meio da Portaria nº 1893/2014-Reitoria/IFRN, de 10 de novembro de 2014, conforme especificado
a seguir:

. S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 1886923 Isabelle Liane Galvão de Medeiros CD.4 Chefe de Gabinete Direção-Geral

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23421.002246.2018-06, de 28 de maio de 2018; e CONSIDERANDO ainda, o que consta na Portaria nº 84/2018, de 19 de janeiro de 2018,resolve:

Nº 875 - NOMEAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo
de confiança, integrante da Estrutura Administrativa da Reitoria.

. S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 1885434 Marcos Pereira da Silva CD.4 Coordenador de Desenvolvimento de Pessoal Diretoria de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 739, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de
18/05/2018, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor JOSÉ ELI SANTOS DOS
SANTOS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 409036, da função de Reitor Substituto do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos impedimentos legais e eventuais do Titular, Código CD-
0001.

JÚLIO XANDRO HECK

PORTARIA Nº 740, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no
D.O.U. de 18/05/2018, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora TATIANA WEBER,
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 1796213, para exercer a função de Reitora Substituta do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul, nos impedimentos legais e eventuais do Titular,
Código CD-0001.

JÚLIO XANDRO HECK

CAMPUS OSÓRIO

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL - CAMPUS OSÓRIO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 315, de 23 de fevereiro de 2016, resolve:

Nº 136 - Dispensar a servidora CINTIA LISIANE DA SILVA RENZ,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 2008133, da função de Coordenadora do Curso Superior de
Tecnologia em Processos Gerenciais, código FUC-001.

Nº 137 - Designar o servidor MÁRCIO TELLES PORTAL, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2245457,
para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia
em Processos Gerenciais, código FUC-001.

Nº 138 - Dispensar o servidor RICARDO SILVA RIBEIRO, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2017289,
da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática,
código FUC-001.

Nº 139 - Designar o servidor JOSIAS NEUBERT SAVÓIS, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1276992,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Matemática, código FUC-001.

CLAUDINO ANDRIGHETTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.361, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 19/2018/REIT -
AUDINT/REIT - CONSUP/REIT, de 30/05/2018, resolve:

Art. 1º NOMEAR o Auditor, ROMUALDO SOUZA DE
LIMA, Mat. SIAPE 1336612, para exercer o Cargo Comissionado de
Chefe da Auditoria Interna Substituto do IFRO, no período de 12 a
19/06/2018, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.362, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e considerando o Memorando nº
26/2018/REIT - DEAD/REIT, resolve:

Art. 1º NOMEAR a Assistente em Administração
GISLAINE CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA, para exercer o
Cargo Comissionado de Diretora de Educação a Distância Substituta
da Reitoria, no período de 11 a 20/06/2018, código CD-3.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.437, DE 9 DE MAIO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1408 de 07 de maio de
2018, e considerando o que consta no processo nº
23315.000363.2018-34, de 27/04/2018, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) RODRIGO
ELIAS BIANCHI, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D,
Nível III - 04, no período de 09/06/2018 a 17/06/2018, para participar
da III Conferência Regional de Educação Superior 2018, em Córdoba,
Argentina, com ônus limitado.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.637, DE 25 DE MAIO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1539 de 18 de maio de
2018, e considerando o que consta no processo nº 23305.006319-2018-
57, de 21/05/2018, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) FLAVIA
PRETO DE GODOY OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor
EBTT, Classe D, Nível I - 01, no período de 15/07/2018 a 22/07/2018,
para participar do Congreso Internacional de Americanistas, em
Salamanca, Espanha, com ônus limitado.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-07T03:31:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




